
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/01/2018
    
Numero Dipartimento: 58

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 240 del 26/01/2018

OGGETTO: PRESA ATTO DI IRREGOLARITÀ AI SENSI DEL D.M. DEL 6 MAGGIO 2015 E 
DELL'ART. 3 BIS LEGGE N. 64 DEL 6 MARZO 2001 "SERVIZIO CIVILE NAZIONALE" - ENTE: 
COMUNE DI CASABONA - COD. ENTE: NZ03005 PROGETTO "NATURA FUTURA 2". 

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:

 la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

 il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, riguardante il Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

 il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n.354, avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n.  
206 del 15/12/2000 e ss.mm. e ii;

 la D.G.R. del 16 dicembre 2015, n. 541 e ss.mm. e ii., con la quale è stata approvata la nuova  
macro struttura della Giunta Regionale;

 il  D.D.G.  dell’8  agosto  2017,  n.  8968,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  ad  interim  di 
Dirigente del Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, 
servizio civile e immigrazione”, alla dr.ssa Edith Macrì;

 la D.G.R. del 19 ottobre 2017, n. 468, con la quale è stato scorporato il Dipartimento "Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali"  in due Dipartimenti  corrispondenti  alle due 
aree  funzionali  preesistenti  ovvero  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  "Sviluppo 
Economico - Attività Produttive", individuando quale Dirigente Generale reggente di entrambi i 
Dipartimenti, il Dott. Fortunato Varone;

 il D.P.G.R. del 12/01/2018, n. 2, con il quale è stato nominato il Dott. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale  reggente dei  due Dipartimenti  "Lavoro,  Formazione e Politiche Sociali"  e 
"Sviluppo Economico - Attività Produttive";

 la Legge del 6 marzo 2001, n. 64, di istituzione del Servizio Civile Nazionale;
 il D. Lgs. del 5 aprile 2002, n.77, recante “Disciplina del Servizio Civile nazionale a norma dell’art.  

2 della legge 64/2001” e successive modifiche e integrazioni;
 che con DDG del 25 maggio 2016, n 5983 è stato ammesso allo svolgimento per il Servizio Civile 

Nazionale il progetto  “Natura Futura 2” presentato dall’Ente Comune di Casabona – Cod. Ente 
NZ03005 - codice progetto R18NZ0300516103656NR18 - Anno 2016;

considerato che:

 a seguito della procedura interna per l'estrazione di un campione rappresentativo di progetti di 
servizio  civile  in  corso  di  svolgimento  ai  fini  della  Programmazione  Regionale  di  Attività  di 
controllo e verifica relative all’attuazione dei Progetti di Servizio Civile anno 2015-2016 il Comune 
di Casabona è risultato tra quelli estratti ed è stata svolta in loco l’attività di verifica e controllo da 
parte degli incaricati dell’ufficio;

 della suddetta verifica in data 23/10/2017 è stato redatto specifico rapporto come da nota prot. 
SIAR 336115 del 27/10/2017, dagli incaricati dal Settore di pertinenza della Regione Calabria, 
presente agli atti;

Quanto sopra visto e considerato, il RUP individuato, premesso che:
 che con nota prot. SIAR 342124 del 02/11/2017 è stata trasmessa formale Contestazione degli 

addebiti con relativo Avvio del Procedimento sanzionatorio ai sensi dei punti 4.2, 4.3 e 4.4 del  
Prontuario  contenente  le  disposizioni  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  controllo  e  verifica  
sull'attuazione  dei  progetti  di  servizio  civile  nazionale.  Doveri  degli  enti  di  servizio  civile  e  
infrazioni punibili con le sanzioni amministrative previste dall'art. 3 bis della legge 6 marzo 2001,  
n.64 approvato con D.M. del 6 maggio 2015 all’Ente Comune di Casabona fornendo il termine di 
30 gg. per la presentazione di eventuali controdeduzioni, termine minimo fra i 30 ed i 45 utili al 
fine;

 che con note aventi oggetto  “Controdeduzioni ed integrazione per il progetto: natura futura 2” 
acquisite  agli  atti  con prott.  SIAR 375627,  375634,  375652 e  375662  del  01/12/2017 l’Ente 
Comune  di  Casabona  ha  prodotto  le  controdeduzioni  alla  precedente  contestazione  degli 
addebiti entro il termine dei 30 gg. concessi;

1

copia informatica per consultazione



 che nelle more della ricezione e verifica delle controdeduzioni, il suddetto progetto di Servizio 
Civile è venuto a scadenza, nei 3 (tre) giorni successivi, in data 04/12/2017 e tuttavia al fine di  
definire il procedimento de quo l’attività istruttoria si è conclusa con nota prot. SIAR 393346 del 
19/12/2017, trasmessa al Comune di Casabona a chiusura del procedimento ed in riscontro alle 
controdeduzioni  fornite  dall’Ente  stesso,  comunicando  l’irregolarità  di  cui  al  punto  4.3  del 
“Prontuario contenente le  disposizioni  per lo svolgimento delle  funzioni  di  controllo  e verifica 
sull'attuazione dei  progetti  di  servizio  civile  nazionale.  Doveri  degli  enti  di  servizio  civile  e  
infrazioni punibili con le sanzioni amministrative previste dall'art. 3 bis della legge 6 marzo 2001,  
n.64”,  approvato  con  D.M.  del  6  maggio  2015,  specificando  che,  prendendo  atto  della 
conclusione del progetto, non sarebbe stato possibile applicare alcuna sanzione per l’irregolarità 
riscontrata;

 pertanto sulla base dell’attività istruttoria effettuata dal RUP, da quanto evidenziato in sede di 
visita di controllo e verifica svolta in data 23 ottobre 2017, nonché da quanto riportato anche nelle 
note di controdeduzioni dell’Ente Comune di Casabona emerge che:

 i  volontari  sono  stati  impiegati  per  un  periodo  minore  di  trenta  giorni  nel  mese  di 
settembre  2017  in  attività  non  previste  dal  progetto  di  Servizio  Civile,  se  pur  in 
affiancamento ai volontari impegnati in altro progetto di Servizio Civile, dallo stesso Ente 
gestito, per imprevista necessità venutasi a creare in violazione del paragrafo 4.3, comma 
c. del Prontuario su richiamato;

lo stesso RUP effettua formale proposta, che si conferma con la sottoscrizione in calce alla presente, di 
non applicare la sanzione di revoca del progetto, relativamente all’irregolarità riscontrata, in quanto il 
progetto è stato già chiuso:

Vista la  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento con  espressa  dichiarazione  di  regolarità  e 
legittimità resa alla stregua dell’istruttoria compiuta 

DECRETA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di;

1. Dare  atto dell’esistente  irregolarità  riscontrata  di  cui  al  paragrafo  4.3  Prontuario  contenente  le 
disposizioni per lo svolgimento delle funzioni  di  controllo e verifica sull'attuazione dei progetti  di  
servizio  civile  nazionale.  Doveri  degli  enti  di  servizio  civile  e  infrazioni  punibili  con  le  sanzioni  
amministrative previste dall'art.  3  bis della legge 6 marzo 2001,  n.64  approvato con D.M. del  6 
maggio  2015,  cui  la  relativa  sanzione di  Revoca dell'approvazione del  progetto,  tuttavia non 
applicabile in quanto il progetto risulta concluso;

2. specificare che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso all’autorità giudiziaria nel 
termine di 60 giorni dalla notifica del presente atto al TAR Calabria Catanzaro o ricorso straordinario 
al capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta notifica;

3. notificare,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  il  presente  atto  all’Ente  Comune  di 
Casabona;

4. disporre la Pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. del 6 aprile 
2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs del 14 marzo 2013, n.  
33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente".

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSENTINO MICHELE

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

MACRI' EDITH
(con firma digitale)

2

copia informatica per consultazione


